НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                                    ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                             (созыв шестой – заседание сороковое)

                                                       РЕШЕНИЕ

21.10.2021                 р.п. Дмитриевка          №  355

О внесении изменений в Положение «О бюджетном устройстве
и бюджетном процессе в Никифоровском районе», утвержденное
решением Никифоровского районного Совета народных депутатов
от 19.12.2019 №177

 Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Положение «О
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Никифоровском районе»,
утвержденное решением Никифоровского районного Совета народных
депутатов от 19.12.2019 №177», внесенный главой Никифоровского района, в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, учитывая
заключение постоянной депутатской комиссии по бюджету, экономике,
муниципальной собственности и социальным вопросам,

   Никифоровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

   1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном
процессе в Никифоровском районе», утвержденное решением
Никифоровского районного Совета народных депутатов от 19.12.2019
№177 следующие изменения:

1) статью 15 изложить в следующей редакции:

"Статья 15. Прогнозирование доходов бюджета Никифоровского
района

Решения Никифоровского районного Совета народных депутатов,
приводящие к изменению общего объема доходов бюджета Никифоровского
района и принятые после внесения проекта решения о бюджете
Никифоровского района на рассмотрение в Никифоровский районный Совет
народных депутатов, учитываются в очередном финансовом году при
внесении изменений в бюджет Никифоровского района на текущий
финансовый год и плановый период в части показателей текущего
финансового года.";

2) в статье 18:
  а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не

являющимся муниципальными учреждениями или муниципальными
унитарными предприятиями, влечет возникновение права муниципальной
собственности Никифоровского района на эквивалентную часть уставных

(складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое оформляется
участием Никифоровского района в уставных (складочных) капиталах таких
юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации.»;
          б)в части 2 слова «за счет средств районного бюджета» заменить
словами «из бюджета Никифоровского района»; слова «в определяемом ею
порядке» исключить;

3)в статье 26:
а) часть1 признать утратившей силу;
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«в объеме превышения общей суммы заимствований Никифоровского

района, в случае отнесения Никифоровского района в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков со
средним или низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой
средств, направленных на финансирование дефицита бюджета
Никифоровского района, и объемов погашения долговых обязательств
Никифоровского района по итогам отчетного финансового года
направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат,
сокращающих долговые обязательства Никифоровского района.»;

в)часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Управление остатками средств на едином счете бюджета

Никифоровского района осуществляется в соответствии со статьей 236.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

г) части 2 и 3 считать соответственно частями   1 и 2;
          4) в статье 41 слова «районного бюджета» заменить словами «бюджета
Никифоровского района»; слова «исполнения районного и
консолидированного бюджетов района» заменить словами «исполнения
бюджета Никифоровского района и консолидированного бюджета района»;
          5)в статье 44:

а)после абзаца  четвертого дополнить абзацами  следующего
содержания:

  «утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета
Никифоровского района в соответствии с общими требованиями,
установленными Правительством Российской Федерации;
 утверждает перечень главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета Никифоровского района в соответствии
с общими требованиями, установленными Правительством Российской
Федерации.»;
 абзац седьмой признать утратившим силу;

6) часть 1 статьи 52 изложить в следующей редакции:
                    «1. В целях своевременного и качественного составления проекта

бюджета Никифоровского района финансовое управление администрации
Никифоровского района имеет право получать необходимые сведения от
финансовых органов другого уровня бюджетной системы Российской
Федерации и органов местного самоуправления.»;

 7)в статье 54:

 а) в абзаце перовом части 3 слово «устанавливаются» заменить словом
«утверждаются»;

 б)пункты  1 и  3 части 3 признать утратившими силу;
 в)пункты 2, 4, 5-11  части3 считать соответственно пунктами 1,2, 3-9;
 8)абзацы второй и третий статьи 62 признать утратившими силу;

           9)в части 2 статьи 63 слова «районного бюджета» заменить словами
«бюджета Никифоровского района»;

 10)в статье 67 слова «районного бюджета» заменить словами
«бюджета Никифоровского района»; слова «о районном бюджете» заменить
словами «о бюджете Никифоровского района».
           2.Приостановить до 1 января 2022 года действие статьи 15 Положения
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Никифоровском
районе», утвержденного решением Никифоровского районного Совета
народных депутатов от 19.12.2019 №177.

3. Статья 26, абзацы пятый и шестой статьи 44, часть 3 статьи 54,
статья 62 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в
Никифоровском районе», утвержденного решением Никифоровского
районного Совета народных депутатов от 19.12.2019 №177 (в редакции
настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при
составлении и исполнении бюджета Никифоровского района на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов.

4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве  массовой
информации органов местного самоуправления Никифоровского района
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и
разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru).

 5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования, за исключением положений, для которых пунктом три
настоящего решения установлены иные сроки вступления их в силу, но не
ранее дня официального опубликования настоящего решения.

Председатель Никифоровского                     Глава Никифоровского района
районного Совета народных
депутатов
_____________А.М. Григин                          ______________ Е.В. Голенков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Никифоровского районного Совета народных
депутатов «О внесении изменений в Положение «О бюджетном
устройстве и бюджетном процессе в Никифоровском районе»,

утвержденное решением Никифоровского районного Совета народных
депутатов от 19.12.2019 №177»

Проект решения Никифоровского районного Совета народных

депутатов «О внесении изменений в Положение «О бюджетном устройстве и
бюджетном процессе в Никифоровском районе», утвержденное решением
Никифоровского районного Совета народных депутатов от 19.12.2019
№177»подготовлен в целях совершенствования бюджетного процесса в
Никифоровском районе  и приведения его положений в соответствие с
изменениями, внесенными в Бюджетный кодексом Российской Федерации
Федеральными законами от 15.10.2020 №327-ФЗ, от 01.07.2021 №244-ФЗ,
№246-ФЗ, №247-ФЗ, №251-ФЗ.

 Проектом решения предлагается внести следующие изменения в
действующее Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе
в Никифоровском районе»:

1) из статей 26, 54 и 62 исключаются нормы утверждения в бюджете
Никифоровского района перечня главных администраторов доходов бюджета
и перечня главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета в связи с тем, что начиная с формирования бюджета на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов они должны утверждаться местной
администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации. По этим же основаниям статья 44
дополняется новыми полномочиями администрации района по утверждению
перечней главных администраторов доходов бюджета Никифоровского
района и перечней главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета Никифоровского района.

2) проектом решения предлагается статью 15Положения«О бюджетном
устройстве и бюджетном процессе в Никифоровском районе», изложить в
новой редакции, исключив из нее положения, ограничивающие сроки
внесения в законодательство Никифоровского района о налогах и сборах, а
также решения Никифоровского районного Совета народных депутатов,
регулирующие бюджетные правоотношения изменений, влияющих на
доходы бюджета Никифоровского района, так как в соответствии с
Федеральным законом от 31.07.2020 № 263-ФЗ «О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации» регулирование данного вопроса на
федеральном, региональном и местном уровнях было унифицировано.

Вместе с тем, вышеуказанные требования предлагается сохранить в
новой редакции статьи в универсальной норме, устанавливающей
ограничения по срокам принятия изменений, которые учитываются при
формировании проекта бюджета Никифоровского района.

3) С введением с 1 января 2021 года системы казначейских платежей
теряет свою актуальность полномочие администрации района по заключению
соглашения с Федеральным казначейством о кассовом обслуживании
исполнения бюджета Никифоровского района, в связи с этим абзац
7«заключает соглашение с Управлением Федерального казначейства по
Тамбовской области, в случае передачи ему функций по кассовому
обслуживанию исполнения районного бюджета и (или) функций по
осуществлению контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99
Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»статьи 44 «Бюджетные полномочия администрации
района» утратил свою силу;

4) по аналогии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
пересмотрены:

пункт 1 статьи 18 «Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не
являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными
унитарными предприятиями» изложен в следующей редакции:

«Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не
являющимся муниципальными учреждениями или муниципальными
унитарными предприятиями, влечет возникновение права муниципальной
собственности Никифоровского района на эквивалентную часть уставных
(складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое оформляется
участием Никифоровского района в уставных (складочных) капиталах таких
юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации.

Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций
юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями или
муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета Никифоровского
района устанавливается администрацией района»;

в статье 26:
пункт 2 дополнен абзацем следующего содержания «в объеме

превышения общей суммы заимствований Никифоровского района, в случае
отнесения Никифоровского района в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации к группе заемщиков со средним или низким уровнем
долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на
финансирование дефицита бюджета Никифоровского района, и объемов
погашения долговых обязательств Никифоровского района по итогам
отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на
осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства
Никифоровского района».

пункт 3 изложен в следующей редакции «3. Управление остатками
средств на едином счете бюджета Никифоровского района осуществляется в
соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

Заместитель начальника финансового
управления       О.А.Попова